
MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
                                                         
 

       HOTĂRÂREA NR.14 
privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova, precum şi în cadrul serviciilor publice de 

interes local ale Municipiului Craiova 
 

  Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2018; 

Având în vedere raportul nr.8837/2018 întocmit de Serviciul Resurse Umane prin 
care se propune stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Craiova, precum şi în cadrul serviciilor publice de interes local ale 
Municipiului Craiova; 

 În conformitate cu prevedrile Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.82/2017 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  Legii poliţiei locale nr.155/2010, 
republicată,   Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, Legii 
nr.292/2011 a asistenței sociale, modificată și completată și Legii nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, modificată și completată; 

În temeiul art.36 alin.2 lit.a și d, coroborat cu alin.3 lit.b și alin.6 lit.a, art.45 alin.1, 
art.61 alin.2 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia 
publică locală; 
 
                                               H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
Art.1. (1) Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Craiova, începând cu data de 01 ianuarie 2018, conform anexei nr.1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova se vor stabili prin Dispoziţie a Primarului 
Municipiului Craiova. 

Art.2.  (1) Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în cadrul Direcţiei Publice Comunitare de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova,  
începând cu data de 01 ianuarie 2018, conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



            (2) Drepturile salariale ale conducătorilor Direcţiei Publice Comunitare de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 
se stabilesc prin Dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova. 

            (3) Drepturile salariale ale personalului din cadrul Direcţiei Publice Comunitare de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 
se stabilesc prin act administrativ al conducătorilor acestora. 

            (4) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru conducătorii Direcţiei Publice Comunitare de Asistenţă 
Socială a Municipiului Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova se vor 
stabili prin Dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova. 

            (5) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru personalul din cadrul Direcţiei Publice Comunitare de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 
se stabilesc prin act administrativ al conducătorilor acestora. 

Art.3. (1) Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în cadrul Serviciului Public Management 
Spitale, Cabinete Medicale şi Creşe din Municipiul Craiova şi Sport Club 
Municipal Craiova,  începând cu data de 01 ianuarie 2018, conform anexei nr.3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Drepturile salariale ale conducătorilor Serviciului Public Management Spitale, 
Cabinete Medicale şi Creşe din Municipiul Craiova şi Sport Club Municipal 
Craiova se stabilesc prin Dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova. 

            (3) Drepturile salariale ale personalului din cadrul Serviciului Public Management 
Spitale, Cabinete Medicale şi Creşe din Municipiul Craiova şi Sport Club 
Municipal Craiova se stabilesc prin decizie a conducătorilor acestora. 

            (4) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru conducătorii Serviciului Public Management Spitale, 
Cabinete Medicale şi Creşe din Municipiul Craiova şi Sport Club Municipal 
Craiova se vor stabili prin Dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova. 

             (5) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru personalul din cadrul Serviciului Public Management 
Spitale, Cabinete Medicale şi Creşe din Municipiul Craiova şi Sport Club 
Municipal Craiova se stabilesc prin decizie a conducătorilor acestora. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează efectele Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.263/2017.     

Art.5. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul Administraţie 
Publică Locală, Serviciul Resurse Umane, Direcţia Economico-Financiară,  Poliţia 
Locală a Municipiului Craiova, Direcţia Publică Comunitară de Asistenţă Socială a 
Municipiului Craiova, Serviciul Public Management Spitale, Cabinete Medicale şi 
Creşe din Municipiul Craiova şi Sport Club Municipal Craiova va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 
 



            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         CONTRASEMNEAZĂ, 
         PT.SECRETAR, 
       Traian Alexandru Corneliu BEŢIU            Ovidiu MISCHIANU 

 
 



MUNICIPIUL CRAIOVA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

Nivel 
studii

Gradaţia
COEFICIENT 
corespunzător

S 7,339

S 6,342

S 6,152

S 5,836

S 5,061

S 4,305

S 5 3,644

S 4 3,555

S 3 3,467

S 2 3,302

S 5 2,948

S 4 2,876

S 3 2,805

S 2 2,671

S 1 2,544

S 5 2,629

S 4 2,565

S 3 2,501

S 2 2,382

S 1 2,268

S 0 2,110

S 5 3,454

S 4 3,369

S 3 3,287

S 2 3,130

S 5 2,775

II

II

auditor

secretar municipiu

arhitect-şef

8180

13944

12050

11689

11088

9616

4995

4874

4752

6924

6755

6587

6274

5601

5464

5947

5273

FUNCȚIONARI PUBLICI

Funcţia
Gradul/treapta 

profesională
Salariul de bază

superior

director executiv

director executiv adj.

șef serviciu

șef birou

II

II

II

II

superior

principal

asistent
4526

4309

4009

6563

6401

6245

5330

5075

4834

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TRAIAN ALEXANDRU CORNELIU BETIU

SALARIILE DE BAZĂ DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL 
PRIMARULUI MUNICIPIULUI CRAIOVA

stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, începând cu data de 1 ianuarie 2018

Anexa nr. 1 la HCL nr. 14/2018



S 4 2,707

S 3 2,640

S 2 2,514

S 1 2,394

S 5 2,172

S 4 2,118

S 3 2,066

S 2 1,967

S 1 1,874

S 0 1,743

S 5 1,943

S 4 1,896

S 3 1,849

S 2 1,760

S 1 1,676

S 0 1,559

SSD 5 2,733

SSD 4 2,666

SSD 3 2,600

SSD 2 2,477

SSD 5 2,233

SSD 4 2,177

SSD 3 2,124

SSD 2 2,022

SSD 1 1,926

SSD 5 1,875

SSD 4 1,829

SSD 3 1,784

SSD 2 1,699

SSD 1 1,617

SSD 0 1,504

SSD 5 1,818

SSD 4 1,773

SSD 3 1,729

SSD 2 1,646

SSD 1 1,567

SSD 0 1,458

M 5 2,429

M 4 2,369

M 3 2,311

M 2 2,201

M 5 1,754

M 4 1,711

M 3 1,669

M 2 1,589

M 1 1,513

M 5 1,704

M 4 1,663

M 3 1,622

3737

3561

principal

3602

3513

3344

3184

4777

4549

5143

expert, consilier, 

inspector, consilier 

juridic

3312

asistent

debutant

3692

4136

4036

3842

3659

asistent

3563

3475

5016

2962

4127

4024

3925

referent de 

specialitate

superior

4615

4501

4391

4182

3390

3228

3072

2858

debutant

3454

3369

3285

3127

2977

2770

superior

5193

5065

4940

4706

principal

4243

referent

asistent

3238

3160

3082

principal

3333

3251

3171

3019

2875



M 2 1,544

M 1 1,470

M 0 1,366

M 5 1,645

M 4 1,605

M 3 1,566

M 2 1,491

M 1 1,420

M 0 1,321

S inclusă 5,377

S inclusă 3,543

S 5 2,944

S 4 2,873

S 3 2,802

S 2 2,668

S 1 2,542

S 0 2,364

S 5 2,743

S 4 2,676

S 3 2,610

S 2 2,485

S 1 2,366

S 0 2,201

S 5 2,548

S 4 2,486

S 3 2,425

S 2 2,310

S 1 2,200

S 0 2,045

S 5 1,840

S 4 1,795

S 3 1,751

S 2 1,667

S 1 1,588

S 0 1,476

S 5 2,618

S 4 2,555

S 3 2,491

S 2 2,373

S 1 2,259

S 0 2,101

M 5 1,737

M 4 1,695

M 3 1,654

10216

șef serviciu II 6732

PERSONAL CONTRACTUAL

director II

2510

debutant

3126

3050

2975

2833

2698

asistent
2934

2793

2595

4959

4722

4495

4182

4841

4723

5594

IA

5459

5324

5069

4830

4492

3017

2804

debutant

consilier, inspector 

de specialitate, 

expert, referent de 

specialitate, 

inspector casier

IA

3300

3221

3143

4608

4389

4180

3886

II

3496

3411

3327

3167

I

5212

5084

expert local

4974

4855

4733

4509

4292

3992



M 2 1,574

M 1 1,499

M 0 1,394

M 5 1,635

M 4 1,595

M 3 1,555

M 2 1,481

M 1 1,411

M 0 1,311

M 5 1,612

M 4 1,572

M 3 1,533

M 2 1,460

M 1 1,390

M 0 1,293

M 5 1,577

M 4 1,539

M 3 1,500

M 2 1,429

M 1 1,361

M 0 1,266

M,G 5 1,704

M,G 4 1,663

M,G 3 1,622

M,G 2 1,544

M,G 1 1,470

M,G 0 1,366

M,G 5 1,668

M,G 4 1,627

M,G 3 1,588

M,G 2 1,511

M,G 1 1,439

M,G 0 1,339

M,G 5 1,657

M,G 4 1,617

M,G 3 1,577

M,G 2 1,502

M,G 1 1,430

M,G 0 1,330

M,G 5 1,657

M,G 4 1,617

M,G 3 1,577

M,G 2 1,502

M,G 1 1,430

M,G 0 1,330

M,G 5 1,612

M,G 4 1,572

M,G 3 1,533

M,G 2 1,460

IA
2991

2848

2649

referent, arhivar

3107

3031

2955

2814

2681

2491

I

3063

2987

3238

3160

3082

2934

2793

2595

3169

2913

2774

2641

2457

II

debutant

2996

2924

2850

2715

2586

2405

II

2996

2854

2717

2527

portar, paznic

3091

3017

2871

2734

2544

debutant

casier, magaziner, 

secretar

3148

3072

2913

2774

șofer

3148

3072

2996

2854

2717

2527

I

3063

2987



M,G 1 1,390

M,G 0 1,293

M,G 5 1,538

M,G 4 1,500

M,G 3 1,464

M,G 2 1,393

M,G 1 1,327

M,G 0 1,233

M,G 5 1,419

M,G 4 1,384

M,G 3 1,350

M,G 2 1,285

M,G 1 1,223

M,G 0 1,138

M,G 5 1,630

M,G 4 1,590

M,G 3 1,551

M,G 2 1,477

M,G 1 1,406

M,G 0 1,307

M,G 5 1,611

M,G 4 1,572

M,G 3 1,533

M,G 2 1,460

M,G 1 1,390

M,G 0 1,292

M,G 5 1,592

M,G 4 1,554

M,G 3 1,515

M,G 2 1,443

M,G 1 1,374

M,G 0 1,277

M,G 5 1,574

M,G 4 1,535

M,G 3 1,498

M,G 2 1,426

M,G 1 1,357

M,G 0 1,263

M,G 5 1,538

M,G 4 1,500

M,G 3 1,464

M,G 2 1,393

M,G 1 1,327

M,G 0 1,233

NOTĂ:
1. Personalul care exercită activitate de control financiar preventiv beneficiază de o

majorare a salariului de bază cu 10%.

2. Personalul care deţine titlul ştiinţific de doctor beneficiază de o indemnizaţie lunară de

muncitor necalificat I

2922

2850

2782

2647

2521

2343

IV

muncitor calificat

2991

2917

2846

2709

2578

2400

3061

2987

2913

2774

2641

2455

II

3025

2426

III

2953

2162

debutant

îngrijitor

3097

3021

2947

2806

2671

2483

I

2647

2521

2343

2696

2630

2565

2442

2324

2922

2850

2782

2879

2742

2611

2641

2457



50% din nivelul salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, dacă îşi desfăşoară

activitatea în domeniul pentru care deţine titlul.

3. Pentru condiţii vătămătoare sau periculoase, personalul din aparatul de specialitate al

primarului municipiului Craiova poate beneficia, după caz, de un spor de până la 15%

din salariul de bază, cu respectarea art. 11 alin. 4 şi art. 25 alin. 1 din Legea nr. 153/2017

dacă îşi desfăşoară activitatea în astfel de condiţii, având la bază buletinele de determinare

sau expertizare emise de către autorităţile abilitate în acest sens, conform legii.

4. Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la

nivel maxim.

5. Prevederile art. 14 din Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a

personalului plătit din fonduri publice rămân în vigoare, pentru funcţiile care au beneficiat

de acestea.

6. Salariile de bază stabilite pentru funcţiile prevăzute la gradul IA sau treapta IA, potrivit

nivelului studiilor, se utilizează şi pentru salarizarea funcţiilor de la cabinetul primarului.

7. Salariul de bază rezultă prin înmulţirea coeficienţilor din anexă cu salariul minim brut pe

ţară garantat în plată şi se modifică corespunzător acestuia.





Anexa nr. 2 la HCL nr.14/2018

MUNICIPIUL CRAIOVA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

Nivel 
studii

Gradaţia
COEFICIENT 
corespunzător

S 6,152

S 5,836

S 5,061

S 4,305

S 5 3,644

S 4 3,555

S 3 3,467

S 2 3,302

S 5 2,948

S 4 2,876

S 3 2,805

S 2 2,671

S 1 2,544

S 5 2,629

S 4 2,565

S 3 2,501

S 2 2,382

S 1 2,268

S 0 2,110

S 5 3,454

S 4 3,369

S 3 3,287

S 2 3,130

S 5 2,775

S 4 2,707

S 3 2,640

S 2 2,514

FUNCȚIONARI PUBLICI

Funcţia
Gradul/treapta 

profesională
Salariul de bază

superior

director executiv

director executiv adj.

șef serviciu

șef birou

II

II

11689

11088

9616II

II

auditor

8180

principal

4777

4995

4874

4752

6924

6755

6587

6274

5601

5464

5947

5273

5143

5016

superior

principal

asistent
4526

4309

4009

6563

6401

6245

5330

5075

4834

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TRAIAN ALEXANDRU CORNELIU BETIU

SALARIILE DE BAZĂ DIN CADRUL DIRECȚIEI PUBLICE COMUNITARE DE 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ A MUNICIPIULUI CRAIOVA ȘI POLIȚIEI LOCALE A 

MUNICIPIULUI CRAIOVA - servicii publice de interes local al Municipiului Craiova
stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, începând cu data de 1 ianuarie 2018



S 1 2,394

S 5 2,172

S 4 2,118

S 3 2,066

S 2 1,967

S 1 1,874

S 0 1,743

S 5 1,943

S 4 1,896

S 3 1,849

S 2 1,760

S 1 1,676

S 0 1,559

SSD 5 2,733

SSD 4 2,666

SSD 3 2,600

SSD 2 2,477

SSD 5 2,233

SSD 4 2,177

SSD 3 2,124

SSD 2 2,022

SSD 1 1,926

SSD 5 1,875

SSD 4 1,829

SSD 3 1,784

SSD 2 1,699

SSD 1 1,617

SSD 0 1,504

SSD 5 1,818

SSD 4 1,773

SSD 3 1,729

SSD 2 1,646

SSD 1 1,567

SSD 0 1,458

M 5 2,429

M 4 2,369

M 3 2,311

M 2 2,201

M 5 1,754

M 4 1,711

M 3 1,669

M 2 1,589

M 1 1,513

M 5 1,704

M 4 1,663

M 3 1,622

M 2 1,544

M 1 1,470

M 0 1,366

expert, consilier, 

inspector, consilier 

juridic, polițist local

3312

asistent

debutant

3692

3602

3513

3344

3184

3737

3561

4549

4136

4036

3842

3659

asistent

3563

3475

2962

4127

4024

3925

referent de 

specialitate, polițist 

local

superior

4615

4501

4391

4182

3390

3228

3072

2858

debutant

3454

3369

3285

3127

2977

2770

superior

5193

5065

4940

4706

principal

4243

referent, polițist 

local

asistent

3238

3160

3082

2934

2793

2595

principal

3333

3251

3171

3019

2875



M 5 1,645

M 4 1,605

M 3 1,566

M 2 1,491

M 1 1,420

M 0 1,321

S 5 2,944

S 4 2,873

S 3 2,802

S 2 2,668

S 1 2,542

S 0 2,364

S 5 2,743

S 4 2,676

S 3 2,610

S 2 2,485

S 1 2,366

S 0 2,201

S 5 2,548

S 4 2,486

S 3 2,425

S 2 2,310

S 1 2,200

S 0 2,045

S 5 1,840

S 4 1,795

S 3 1,751

S 2 1,667

S 1 1,588

S 0 1,476

M 5 1,737

M 4 1,695

M 3 1,654

M 2 1,574

M 1 1,499

M 0 1,394

M 5 1,635

M 4 1,595

M 3 1,555

M 2 1,481

M 1 1,411

M 0 1,311

M 5 1,612

M 4 1,572

M 3 1,533

M 2 1,460

M 1 1,390

PERSONAL CONTRACTUAL

2510

debutant

3126

3050

2975

2833

2698

4608

4389

4180

3886

3411

3327

3167

3017

2804

consilier, inspector 

de specialitate, 

expert, referent de 

specialitate, 

inspector casier, 

consilier juridic, 

auditor

IA

5594

5459

5324

5069

4830

4492

I

5212

5084

debutant

3496

4959

4722

4495

4182

II

4841

4723

3143

2991

2848

2649

I

3107

3031

2955

2814

2681

2491

II

3063

2987

2913

2774

2641

referent, arhivar

IA

3300

3221



M 0 1,293

M 5 1,577

M 4 1,539

M 3 1,500

M 2 1,429

M 1 1,361

M 0 1,266

M,G 5 1,704

M,G 4 1,663

M,G 3 1,622

M,G 2 1,544

M,G 1 1,470

M,G 0 1,366

M,G 5 1,668

M,G 4 1,627

M,G 3 1,588

M,G 2 1,511

M,G 1 1,439

M,G 0 1,339

M,G 5 1,657

M,G 4 1,617

M,G 3 1,577

M,G 2 1,502

M,G 1 1,430

M,G 0 1,330

M,G 5 1,657

M,G 4 1,617

M,G 3 1,577

M,G 2 1,502

M,G 1 1,430

M,G 0 1,330

M,G 5 1,612

M,G 4 1,572

M,G 3 1,533

M,G 2 1,460

M,G 1 1,390

M,G 0 1,293

M,G 5 1,538

M,G 4 1,500

M,G 3 1,464

M,G 2 1,393

M,G 1 1,327

M,G 0 1,233

M,G 5 1,419

M,G 4 1,384

M,G 3 1,350

M,G 2 1,285

M,G 1 1,223

M,G 0 1,138

2850

2715

2586

2405

2871

2734

2544

2457

debutant

2996

2924

portar, paznic

3148

3072

2996

2854

2717

2527

casier, magaziner, 

secretar

3238

3160

3082

2934

2793

2595

debutant

3169

3091

3017

șofer

I

3148

3072

2996

2854

2717

2527

II

3063

2987

2913

2774

2641

2457

îngrijitor

2922

2850

2782

2647

2521

2343

debutant

2696

2630

2565

2442

2324

2162



M,G 5 1,630

M,G 4 1,590

M,G 3 1,551

M,G 2 1,477

M,G 1 1,406

M,G 0 1,307

M,G 5 1,611

M,G 4 1,572

M,G 3 1,533

M,G 2 1,460

M,G 1 1,390

M,G 0 1,292

M,G 5 1,592

M,G 4 1,554

M,G 3 1,515

M,G 2 1,443

M,G 1 1,374

M,G 0 1,277

M,G 5 1,574

M,G 4 1,535

M,G 3 1,498

M,G 2 1,426

M,G 1 1,357

M,G 0 1,263

M,G 5 1,538

M,G 4 1,500

M,G 3 1,464

M,G 2 1,393

M,G 1 1,327

M,G 0 1,233

NOTĂ:
1. Personalul care exercită activitate de control financiar preventiv beneficiază de o

majorare a salariului de bază cu 10%.

2. Personalul care deţine titlul ştiinţific de doctor beneficiază de o indemnizaţie lunară de

50% din nivelul salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, dacă îşi desfăşoară

activitatea în domeniul pentru care deţine titlul.

3. Pentru condiţii vătămătoare sau periculoase, personalul din anexă poate beneficia, după

caz, de un spor de până la 15% din salariul de bază, cu respectarea art. 11 alin. 4 şi

art. 25 alin. 1 din Legea nr. 153/2017, dacă îşi desfăşoară activitatea în astfel de

condiţii, având la bază buletinele de determinare sau expertizare emise de către

autorităţile abilitate în acest sens, conform legii.

4. Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la

nivel maxim.

5. Salariul de bază rezultă prin înmulţirea coeficienţilor din anexă cu salariul minim brut pe

ţară garantat în plată şi se modifică corespunzător acestuia.

2774

2641

2455

III

3025

2953

2426

2742

2611

2917

2846

2709

2578

2400

IV

2991

muncitor necalificat I

2922

2850

2782

2647

2521

2343

muncitor calificat

I

3097

3021

2947

2806

2671

2483

II

3061

2987

2879

2913





Anexa nr. 3 la HCL nr. 14/2018

MUNICIPIUL CRAIOVA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

Nivel 
studii

Gradaţia
COEFICIENT 
corespunzător

S 5,377

S 5,377

S 5,061

S 4,428

S 4,428

S 3,543

S 3,163

S 5 2,944

S 4 2,873

S 3 2,802

S 2 2,668

S 1 2,542

S 0 2,364

S 5 2,743

S 4 2,676

S 3 2,610

S 2 2,485

S 1 2,366

S 0 2,201

S 5 2,548

S 4 2,486

S 3 2,425

S 2 2,310

S 1 2,200

S 0 2,045

S 5 1,840

S 4 1,795

5324

5069

4830

4492

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TRAIAN ALEXANDRU CORNELIU BETIU

II 9616

director II 10216

inspector şef II

stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, începând cu data de 1 ianuarie 2018

SALARIILE DE BAZĂ DIN CADRUL SERVICIULUI PUBLIC MANAGEMENT SPITALE, 
CABINETE MEDICALE ŞI CREŞE DIN MUNICIPIULUI CRAIOVA şi SPORT CLUB 

MUNICIPAL CRAIOVA - servicii publice de interes local al municipiului Craiova

6010

Funcţia
Gradul/treapta 

profesională
Salariul de bază

şef birou II

PERSONAL CONTRACTUAL

director general II 10216

șef serviciu II 6732

director adjunct

8413

contabil şef II 8413

consilier, inspector 

de specialitate, 

expert, referent de 

specialitate, 

inspector casier, 

consilier juridic, 

auditor
4608

4389

4180

3886

II

3496

3411

I

5212

5084

5594

IA

5459

4959

4722

4495

4182

4841

4723



S 3 1,751

S 2 1,667

S 1 1,588

S 0 1,476

M 5 1,737

M 4 1,695

M 3 1,654

M 2 1,574

M 1 1,499

M 0 1,394

M 5 1,635

M 4 1,595

M 3 1,555

M 2 1,481

M 1 1,411

M 0 1,311

M 5 1,612

M 4 1,572

M 3 1,533

M 2 1,460

M 1 1,390

M 0 1,293

M 5 1,577

M 4 1,539

M 3 1,500

M 2 1,429

M 1 1,361

M 0 1,266

M,G 5 1,704

M,G 4 1,663

M,G 3 1,622

M,G 2 1,544

M,G 1 1,470

M,G 0 1,366

M,G 5 1,668

M,G 4 1,627

M,G 3 1,588

M,G 2 1,511

M,G 1 1,439

M,G 0 1,339

M,G 5 1,657

M,G 4 1,617

M,G 3 1,577

M,G 2 1,502

M,G 1 1,430

M,G 0 1,330

M,G 5 1,657

M,G 4 1,617

M,G 3 1,577

IA

3300

3221

3143

2991

2848

2649

referent, arhivar

3327

3167

3017

2804

debutant

2491

I

3063

2987

2913

2774

2641

2457

II

3107

3031

2955

2814

2681

debutant

2996

2924

2850

2715

2586

2405

2996

2854

2717

2527

portar, paznic

3091

3017

2871

2734

2544

debutant

casier, magaziner, 

secretar

3148

3072

3238

3160

3082

2934

2793

2595

3169

3148

3072

2996
I



M,G 2 1,502

M,G 1 1,430

M,G 0 1,330

M,G 5 1,612

M,G 4 1,572

M,G 3 1,533

M,G 2 1,460

M,G 1 1,390

M,G 0 1,293

M,G 5 1,538

M,G 4 1,500

M,G 3 1,464

M,G 2 1,393

M,G 1 1,327

M,G 0 1,233

M,G 5 1,419

M,G 4 1,384

M,G 3 1,350

M,G 2 1,285

M,G 1 1,223

M,G 0 1,138

M,G 5 1,630

M,G 4 1,590

M,G 3 1,551

M,G 2 1,477

M,G 1 1,406

M,G 0 1,307

M,G 5 1,611

M,G 4 1,572

M,G 3 1,533

M,G 2 1,460

M,G 1 1,390

M,G 0 1,292

M,G 5 1,592

M,G 4 1,554

M,G 3 1,515

M,G 2 1,443

M,G 1 1,374

M,G 0 1,277

M,G 5 1,574

M,G 4 1,535

M,G 3 1,498

M,G 2 1,426

M,G 1 1,357

M,G 0 1,263

M,G 5 1,538

M,G 4 1,500

M,G 3 1,464

M,G 2 1,393

2324

2913

2774

2641

2457

II

șofer

2922

2850

2782

2854

2717

2527

I

3063

2987

muncitor necalificat I

2922

2850

2782

2647

IV

muncitor calificat

2991

2917

2846

2709

2578

2400

3061

2987

2913

2774

2641

2455

II

3025

2879

2742

2611

2426

III

2953

2162

debutant

îngrijitor

3097

3021

2947

2806

2671

2483

I

2647

2521

2343

2696

2630

2565

2442



M,G 1 1,327

M,G 0 1,233

NOTĂ:
1. Personalul care exercită activitate de control financiar preventiv beneficiază de o

majorare a salariului de bază cu 10%.

2. Personalul care deţine titlul ştiinţific de doctor beneficiază de o indemnizaţie lunară de

50% din nivelul salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, dacă îşi desfăşoară

activitatea în domeniul pentru care deţine titlul.

3. Pentru condiţii vătămătoare sau periculoase, personalul din anexă poate beneficia, după

caz, de un spor de până la 15% din salariul de bază, cu respectarea art. 11 alin. 4 şi

art. 25 alin. 1 din Legea nr. 153/2017, dacă îşi desfăşoară activitatea în astfel de

condiţii, având la bază buletinele de determinare sau expertizare emise de către

autorităţile abilitate în acest sens, conform legii.

4. Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la

nivel maxim.

5. Salariul de bază rezultă prin înmulţirea coeficienţilor din anexă cu salariul minim brut pe

ţară garantat în plată şi se modifică corespunzător acestuia.

2521

2343



Page 1

Nr. 11919/13.03.2018

LISTA FUNCTIILOR DIN CADRUL INSTITUTIEI

Nr. crt Functia clasa gradul gradatia

1 director executiv I S FP 11689

2 director executiv adjunct I S FP 11088

3 sef serviciu I S FP 9616

4 I S 10578
5 sef birou I S FP 8180
6 politist local I superior 5 S FP 6563
7 consilier I superior 5 S FP 6563
8 politist local I superior 4 S FP 6401

9 consilier, consilier juridic I superior 4 S FP 6401
10 politist local I superior 3 S FP 6245
11 politist local I superior 2 S FP 5947
12 politist local I principal 5 S FP 5273
13 consilier I principal 5 S FP 5273
14 politist local I principal 4 S FP 5143
15 consilier I principal 3 S FP 5016
16 politist local I principal 3 S FP 5016
17 politist local I asistent 5 S FP 4127
18 politist local I asistent 4 S FP 4024
19 politist local I asistent 3 S FP 3925
20 politist local I asistent 2 S FP 3737
21 politist local I asistent 1 S FP 3561
22 consilier I asistent 0 S FP 3312
23 politist local I asistent 0 S FP 3312
24 politist local I debutant 1 S FP 3184
25 politist local I debutant 0 S FP 2962
26 consilier I debutant 0 S FP 2962
27 politist local II superior 5 SSD FP 5193
28 politist local III superior 5 M FP 4615
29 referent III superior 5 M FP 4615
30 politist local III superior 4 M FP 4501
31 politist local III superior 3 M FP 4391
32 politist local III principal 3 M FO 3171
33 sofer I 5 M FC 3148
34 muncitor calif I 5 M FC 3097
35 secretar 5 M FC 3238

36 5 M FC 1531

tip 
studii

tip 
functie

Salariul de 
baza

sef serviciu 
financiar( spor viza 
CFP)

muncitor calif II( cu 
jumatate norma)

    La salariile de bază se adaugă sporul de noapte , după caz.  Personalul Poliţiei Locale Craiova 
beneficiază de norma de hrana de 24/32 lei/zi şi norma suplimentară de 5 lei/tură












	17608.pdf (p.1-21)
	hc 14#2018
	anexa 1
	anexa 2
	anexa 3

	Untitled1.pdf (p.22-26)
	raport


